
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 19/2021 

privind inițierea solicitării de trecere din patrimoniul Societății Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. în domeniul public al Județului Covasna a imobilului situat în 

municipiul Sfântu Gheorghe, str. Țigaretei nr. 44, județul Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 28 ianuarie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind inițierea solicitării de trecere din patrimoniul Societății Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. în domeniul public al Județului Covasna a imobilului situat în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Țigaretei nr. 44, județul Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- art. 296 alin. (4) și (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- C.F. nr. 25519 Sfântu Gheorghe; 

- Certificatul de urbanism nr. 11/15.01.2021 pentru ”Elaborare Studiu de 

oportunitate pentru ”PUZ - Construire clădiri destinate sănătății”, emis de Primăria 

Municipiului Sfântu Gheorghe; 

ținând cont de: 

- adresa Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyan Kristof” Sfântu Gheorghe 

nr. 902/18.01.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 549/20.01.2021; 

- adresa Școlii Populare de Arte și Meserii nr. 21/15.01.2021, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 430/15.01.2021; 

- adresa Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe nr. 13/06.01.2021, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 173/08.01.2021; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se inițiază solicitarea de trecere din patrimoniul Societății Drumuri și 

Poduri Covasna S.A. în domeniul public al Județului Covasna a imobilului situat în 

municipiul Sfântu Gheorghe, str. Țigaretei nr. 44, județul Covasna, având datele de 

identificare în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, precum și 

declararea acestuia bun de interes public județean. 



(2) Trecerea în domeniul public al Județului Covasna a imobilului prevăzut la alin. 

(1) se face liber de orice sarcini, cu acordul adunării generale a acționarilor Societății 

Drumuri și Poduri Covasna S.A., Județul Covasna fiind acționar unic, și cu achitarea 

contravalorii acestuia în baza unei evaluări. 

(3) Imobilul prevăzut la alin. (1) va fi destinat ca sediu pentru instituții publice în 

care se vor desfășura activități de interes public județean. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 28 ianuarie 2021. 

 

     TAMÁS Sándor 

          Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 
 


